

**Deloitte.**

Bd Sidi Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C – Tour Ivoire 3 – 3ème étage  
La Marina - Casablanca



Lot 57 Tour CFC  
Quartier Casa Anfa – 19<sup>ème</sup> étage  
20220 Hay Hassani Casablanca

**GROUPE BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE  
(BMCI)**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION  
INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2019**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Banque Marocaine pour le Commerce et l'Industrie et ses filiales (Groupe BMCI) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 7.225.298, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 352.945.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe BMCI arrêtés au 30 juin 2019, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 25 septembre 2019

**Les Commissaires aux Comptes**

**Deloitte Audit**

  
**Deloitte Audit**  
Bd Sidi Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C – Tour Ivoire 3, La Marina  
Casablanca  
Tél: 05 22 22 40 25 / 05 22 22 47 34  
Fax: 05 22 22 40 78 / 47.59

**Sakina Bensouda-Korachi**  
Associée

**PwC Maroc**

  
**PwC Maroc**  
Lot 57 Tour CFC, 19<sup>ème</sup> étage, Casa Anfa,  
20220 Hay Hassani - Casablanca  
T: +212 (0) 5 22 99 88 00 F: +212 5 22 23 88 70  
RC: 169167 / TP: 37998135  
IF: 4406706 / CNSS: 7567045

**Mohamed Rqibate**  
Associé

ACTIF IFRS	30/06/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 609 721	2 236 143
<b>Actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>	<b>1 028 365</b>	<b>661 162</b>
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	893 377	518 899
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	134 988	142 263
<b>Instruments dérivés de couverture</b>		
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>	<b>4 727 149</b>	<b>4 366 363</b>
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	4 727 149	4 366 363
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables		
<b>Actifs financiers disponibles à la vente</b>		
<b>Titres au coût amorti</b>	<b>3 127 766</b>	<b>3 327 055</b>
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimi-lés, au coût amorti	3 187 181	3 189 467
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	53 525 463	52 497 549
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
<b>Placements des activités d'assurance</b>		
Actifs d'impôt exigible	2 441	13 046
Actifs d'impôt différé	122 723	88 847
Comptes de régularisation et autres actifs	1 075 073	914 476
Actifs non courants destinés à être cédés		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	13 306	12 684
Immeubles de placement	31 350	32 386
Immobilisations corporelles	1 644 021	1 561 222
Immobilisations incorporelles	357 382	325 599
Ecarts d'acquisition	87 720	87 720
<b>TOTAL ACTIF IFRS</b>	<b>70 539 663</b>	<b>69 313 720</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

PASSIF IFRS	30/06/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	48 370	44 972
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	48 370	44 972
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	4 368 863	4 997 073
Dettes envers la clientèle	46 657 199	46 075 094
Titres de créance émis	7 170 916	5 714 816
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	47 742	60 345
Passifs d'impôt différé	204 448	134 465
Comptes de régularisation et autres passifs	2 598 301	2 827 138
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Provisions techniques des contrats d'assurance		
Provisions pour risques et charges	420 761	433 466
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	1 797 764	1 762 811
Capital et réserves liées	6 541 881	6 541 881
Réserves consolidées	283 992	136 205
- Part du groupe	260 506	112 049
- Part des minoritaires	23 486	24 157
Gains ou pertes latents ou différés, part du groupe	46 480	23 754
Résultat net de l'exercice	352 945	561 698
- Part du groupe	352 003	558 389
- Part des minoritaires	942	3 309
<b>TOTAL PASSIF IFRS</b>	<b>70 539 663</b>	<b>69 313 720</b>

<b>Capitaux propres</b>	<b>7 225 298</b>	<b>7 263 539</b>
. Part du groupe	7 200 870	7 236 073
. Part des intérêts minoritaires	24 428	27 466

Compte de résultat IFRS consolidé

Compte de résultat IFRS consolidé	30/06/2019	30/06/2018
Intérêts et produits assimilés	1 556 201	1 517 398
Intérêts et charges assimilés	411 388	337 515
<b>MARGE D' INTERÊT</b>	<b>1 144 813</b>	<b>1 179 883</b>
Commissions perçues	280 394	276 367
Commissions servies	31 557	38 330
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>248 838</b>	<b>238 037</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
<b>Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente</b>		
<b>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</b>	<b>155 914</b>	<b>124 669</b>
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	141 507	129 147
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	14 407	- 4 478
<b>Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>	<b>10 295</b>	<b>12 906</b>
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables - -	10 295	12 906
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)		
<b>Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti</b>		
<b>Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>		
<b>Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>		
Produits nets des activités d'assurance - -		
Produits des autres activités	29 420	33 262
Charges des autres activités	52 887	56 229
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 536 393</b>	<b>1 532 527</b>
Charges générales d'exploitation	706 131	706 455
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	106 436	90 954
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>723 826</b>	<b>735 119</b>
Coût du risque	174 916	199 912
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>548 910</b>	<b>535 207</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	2 925	6 690
Gains ou pertes nets sur autres actifs	13 346	- 10 145
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>565 181</b>	<b>531 752</b>
Impôts sur les bénéfices	212 236	184 358
<b>RESULTAT NET</b>	<b>352 945</b>	<b>347 394</b>
Résultat hors groupe	942	2 816
<b>RESULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>352 003</b>	<b>344 578</b>
Résultat par action ( en dirham)	27	26
Résultat dilué par action ( en dirham)		

PUBLICATION SEULEMENT  
PWC Maroc SA/SL

Tableau de variation des capitaux propres		Capital (1)	Réserves liées au capital (2)	Actions propres (3)	Réserves et résultats consolidés (4)	Gains ou pertes latents ou différés (5)	Capitaux propres par Groupe (6)	Intrants minoritaires (7)	Total (8)
Capitaux propres clôture au 31 Décembre 2017		1 327 928	3 313 953	-	3 867 892	44 992	8 554 765	30 242	8 585 007
Comptabilisation des pertes de crédit attendues ( sur actifs financiers et engagements hors Bilan )					581 669		581 669	6 185	587 854
Elimination des Réévaluations sur titres AFS reclassés en Titres au coût amorti					8 417		8 417		8 417
Reclassement depuis Actifs disponibles à la vente vers juste valeur par résultat					24 142				
Capitaux propres d'ouverture au 01 janvier 2018		1 327 928	3 313 953	-	3 309 366	29 267	7 971 514	24 157	7 995 670
Opérations sur capital									
Paiements fondés sur des actions									
Opérations sur actions propres									
Dividendes					1 288 091		1 288 091		1 288 091
Autres			1 900 000		1 901 388		1 388		1 388
Résultat au 31 Décembre 2018					559 389		559 389	3 509	561 898
Immobilisations corporelles et incorporelles : Réévaluations et cessions		(D)							
Instruments financiers : variations de juste valeur et transferts en résultat		(E)				5 513	5 513		5 513
Ecart de conversion : variations et transferts en résultat		(F)			1 163		1 163		1 163
Gains ou pertes latents ou différés		(D)+(E)+(F)			1 163	5 513	4 350		4 350
Variations de périmètre									
Capitaux propres clôture au 31 Décembre 2018		1 327 928	5 213 953	-	670 438	23 754	7 236 073	27 466	7 263 539
Reclassement depuis Actifs disponibles à la vente vers Juste valeur par résultat									
Elimination des Réévaluations sur titres AFS reclassés en Titres au coût amorti									
Reclassement depuis Actifs disponibles à la vente vers Juste valeur par résultat									
Capitaux propres clôture au 31 Décembre 2018 corrigés		1 327 928	5 213 953	-	670 438	23 754	7 236 073	27 466	7 263 539
Opérations sur capital									
Paiements fondés sur des actions									
Opérations sur actions propres									
Dividendes					398 379		368 379	-3 960	402 359
Autres					11 738		11 738		11 738
Résultat au 30 juin 2019					352 003		352 003	942	352 945
Immobilisations corporelles et incorporelles : Réévaluations et cessions		(D)							
Instruments financiers : variations de juste valeur et transferts en résultat		(E)				22 726	22 726		22 726
Ecart de conversion : variations et transferts en résultat		(F)			185		185		185
Gains ou pertes latents ou différés		(D)+(E)+(F)			185	22 726	22 911		22 911
Variations de périmètre									
Capitaux propres clôture au 30 Juin 2019		1 327 928	5 213 953	-	612 569	46 460	7 200 970	24 429	7 225 398

FOR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**Tableau de flux de trésorerie**

Tableau de flux de trésorerie		30-juin-19	30-juin-18
1	<b>Résultat avant impôts</b>	565 181	531 752
2	+/- Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles	106 436	90 954
3	+/- Dotations nettes pour dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		-
4	+/- Dotations nettes pour dépréciation des actifs financiers	170 753	199 912
5	+/- Dotations nettes aux provisions	-12 705	6 690
6	+/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence	2 925	6 690
7	+/- Perte nette/(gain net) des activités d'investissement		
8	+/- Perte nette/(gain net) des activités de financement	-	-
9	+/- Autres mouvements	39 396	20 578
10	<b>Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements</b>	<b>306 805</b>	<b>283 667</b>
11	+/- Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit et assimilés	442 283	2 760 072
12	+/- Flux liés aux opérations avec la clientèle	- 631 942	- 3 720 346
13	+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	966 869	841 994
14	+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	- 389 433	1 760 743
15	- Impôts versés	- 202 473	- 148 689
16	<b>Diminution/(augmentation) nette des actifs et des passifs provenant des activités opérationnelles</b>	<b>185 304</b>	<b>1 493 774</b>
17	<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle</b>	<b>1 057 290</b>	<b>2 309 193</b>
18	+/- Flux liés aux actifs financiers et aux participations	- 3 547	- 3 235
19	+/- Flux liés aux immeubles de placement	1 036	551
20	+/- Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	- 221 018	- 25 711
21	<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>	<b>- 223 529</b>	<b>- 28 395</b>
22	+/- Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	- 398 378	- 1 288 091
23	+/- Autres flux de trésorerie nets provenant des activités de financement	34 953	19 170
24	<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>- 363 425</b>	<b>- 1 268 921</b>
25	Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie		
26	<b>Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie</b>	<b>470 336</b>	<b>1 011 877</b>
27	<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture</b>	<b>1 805 110</b>	<b>932 123</b>
28	Caisse, Banques centrales, CCP (actif & passif)	2 236 143	1 955 602
29	Comptes (actif & passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	431 033	- 1 023 479
30	<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture</b>	<b>2 275 446</b>	<b>1 944 000</b>
31	Caisse, Banques centrales, CCP (actif & passif)	1 609 721	2 144 866
32	Comptes (actif & passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	665 725	- 200 866
33	<b>Variation de la trésorerie nette</b>	<b>470 336</b>	<b>1 011 877</b>

PwC Maroc SA  
 PwC IDENTIFICATION SEULEMENT

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		30/06/2019	31/12/2018
Résultat Net		352 945	561 698
Éléments recyclables en résultat net :			
Écart de conversion		34 208	5 783
Réévaluation des actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres recyclables			
Réévaluation des instruments dérivés de couverture d'éléments recyclables			
Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres des entreprises mises en équivalence			
Autres éléments comptabilisés par capitaux propres et recyclables		- 12 657	2 140
Impôts liés			
Éléments non recyclables en résultat net :			
Réévaluation des immobilisations		1 858	2 980
Réévaluation (ou écarts actuariels) au titre des régimes à prestations définies			
Réévaluation du risque de crédit propre des passifs financiers ayant fait l'objet d'une option de comptabilisation à la juste valeur par résultat			
Réévaluation des instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres			
Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entreprises mises en équivalence non recyclables			
Autres éléments comptabilisés par capitaux propres non recyclables		- 683	1 110
Impôts liés			
Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		22 726	5 512
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		375 671	556 186
Dont part du Groupe (ou des propriétaires de la société mère)		374 728	552 876
Dont part des intérêts minoritaires (ou participations ne donnant pas le contrôle)		942	3 309

PwC MOROCCO

Actifs financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019		31/12/2018	
	Actifs financiers détenus à des fins de transaction	Actifs financiers à la JV par résultat	Actifs financiers détenus à des fins de transaction	Actifs financiers à la JV par résultat
Créances sur les établissements de crédit				
Créances sur la clientèle				
Actifs représentatifs de contrats en unités de comptes				
Valeur reçus en pension				
Effets publics et valeurs assimilées				
<b>Obligations et autres titres à revenu fixe</b>	<b>845 320</b>		<b>477 209</b>	
o Titres cotés				
o Titres non cotés	845 320	-	477 209	-
<b>Actions et autres titres à revenu variable</b>	<b>-</b>	<b>134 988</b>	<b>-</b>	<b>142 263</b>
o Titres cotés				
o Titres non cotés		134 988		142 263
<b>Instruments dérivés</b>	<b>48 057</b>		<b>41 690</b>	
Créances rattachées				
<b>Juste valeur au bilan</b>	<b>893 377</b>	<b>134 988</b>	<b>518 899</b>	<b>142 263</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC MAFPOC SARL

0

-

0

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Titres évalués à la juste valeur</b>	4 727 149	4 366 363
o Effets publics et valeurs assimilés	4 535 423	4 263 146
o Obligations et autres titres à revenu fixe	191 726	103 217
o Titres cotés	-	-
o Titres non cotés	191 726	103 217
o Actions et autres titres à revenu variable		
o Titres cotés		
o Titres non cotés		
o Titres de participations non consolidés		
<b>Total des Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables</b>	4 727 149	4 366 363

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables

	30/06/2019			31/12/2018		
	Valeur au Bilan	Gains latents	Pertes latentes	Valeur au Bilan	Gains latents	Pertes latentes
Effets publics et valeurs assimilées	4 484 359	76 488	-	4 189 280	41 173	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	190 955	2	2 286	102 069	1 110	2 286
Actions et autres titres à revenu variable						
Titres de participation non consolidés						
Créances disponibles à la vente						
Créances rattachées	51 836			75 014		
<b>Valeur au bilan des Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables</b>	4 727 149	76 490	2 286	4 366 363	42 283	2 286
<b>Total gains et pertes latents</b>		76 490	2 286		42 283	2 286
Impôts différés		28 301	686		15 645	686
<b>Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux Propres recyclables</b>		48 189	1 600		26 638	1 600
<b>Gains et pertes latents Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables</b>		48 189	1 600		26 638	1 600

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc S.A.S.

Titres au Coût Amorti au 30 Juin 2019

	30/06/2019	31/12/2018
Titres au coût amorti		
Effets publics et valeurs assimilées	3 120 098	3 310 640
Obligations et autres titres à revenu fixe	9 506	19 410
<b>Total</b>	<b>3 129 604</b>	<b>3 330 050</b>
Dépréciations	1 838	2 995
<b>Valeur au bilan</b>	<b>3 127 766</b>	<b>3 327 055</b>

**POUR IDENTIFICATION SEULEMENT**  
**PwC Maroc SARL**

**Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés au coût amorti**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Etablissements de crédits</b>	<b>3 187 181</b>	<b>3 189 467</b>
Comptes et prêts	2 081 637	2 088 674
Valeurs reçues en pension	-	-
Prêts subordonnés	-	-
Autres prêts et créances	1 077 184	1 066 035
<b>Total en principal</b>	<b>3 158 821</b>	<b>3 154 709</b>
Créances rattachées	31 615	40 477
Provisions	3 255	5 718
<b>Valeur nette</b>	<b>3 187 181</b>	<b>3 189 467</b>
<b>Opérations internes au groupe</b>	<b>6 620 457</b>	<b>4 877 682</b>
Comptes à vue	2 530 629	1 373 181
Comptes et avances à terme	4 076 626	3 485 788
Prêts subordonnés	-	-
Créances rattachées	13 202	18 713

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Opérations avec la clientèle</b>	<b>48 051 512</b>	<b>47 151 932</b>
Créances commerciales	7 484 216	7 434 544
Autres concours à la clientèle	42 529 426	41 421 598
Valeurs reçues en pension	203 898	688 019
Comptes ordinaires débiteurs	3 677 049	3 353 443
<b>Total en principal</b>	<b>53 894 589</b>	<b>52 897 604</b>
Créances rattachées	154 010	135 079
Provisions	5 997 087	5 880 752
<b>Valeur nette</b>	<b>48 051 512</b>	<b>47 151 932</b>
<b>Opérations de crédit bail</b>	<b>5 473 951</b>	<b>5 345 617</b>
Crédit-bail immobilier	1 186 368	1 157 867
Crédit-bail mobilier, LOA et opérations assimilées	4 115 571	4 016 548
<b>Total en principal</b>	<b>5 301 939</b>	<b>5 174 415</b>
Créances rattachées	666 121	651 351
Provisions	494 109	480 149
<b>Valeur nette</b>	<b>5 473 951</b>	<b>5 345 617</b>
<b>Total</b>	<b>53 525 464</b>	<b>52 497 549</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**Impôts courants et différés**

(en milliers de DH)

Impôts courants et impôts différés	30/06/2019	31/12/2018
Impôts courants	2 441	13 046
Impôts différés	122 723	88 847
<b>Actifs d'impôts courants et différés</b>	<b>125 164</b>	<b>101 893</b>
Impôts courants	47 742	60 345
Impôts différés	204 448	134 465
<b>Passifs d'impôts courants et différés</b>	<b>252 190</b>	<b>194 810</b>
Charge d'impôts courants	189 386	304 320
Charge nette d'impôts différés de l'exercice	22 850	41 629
<b>Charges nette de l'impôt sur les bénéfices</b>	<b>212 236</b>	<b>345 949</b>

0

Le taux effectif d'impôt	30/06/2019	31/12/2018
Résultat net	352 945	561 698
Charges d'impôt sur les bénéfices	212 236	345 949
<b>Taux d'impôt effectif moyen</b>	<b>37,6%</b>	<b>38,1%</b>

Analyse du taux effectif d'impôt	30/06/2019	31/12/2018
Taux d'impôt en vigueur	37,0%	37,0%
Différentiel de taux d'imposition des entités étrangères		
Imposition forfaitaire		
Différences permanentes		
Changement de taux	0,0%	0,0%
Déficit reportable		
Autres éléments	0,6%	1,1%
<b>Taux d'impôt effectif moyen</b>	<b>37,6%</b>	<b>38,1%</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

Immeubles de placement

(en milliers de dirhams)

	31/12/2018	Variation en mètre	Acquisitions	Cessions et échéances	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2019
Valeur brute	45 848			321			45 527
Amortissements et provisions	13 462					715	14 177
Valeur nette au bilan	32 386			321		715	31 350

2,9

## 2.9.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

(en milliers de dirhams)

	31/12/2018			30/06/2019		
	Valeur Brute	Cumul des amortissements et pertes de valeur	Valeur Nette	Valeur Brute	Cumul des amortissements et pertes de valeur	Valeur Nette
Terrains et constructions	1 774 562	541 420	1 233 142	1 776 513	442 019	1 334 494
Equip. Mobilier, installation	546 104	434 444	111 660	552 524	450 183	102 341
Biens mobiliers donnés en location						
Autres immobilisations	773 072	556 652	216 420	783 457	576 271	207 186
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>3 093 738</b>	<b>1 532 516</b>	<b>1 561 222</b>	<b>3 112 494</b>	<b>1 468 473</b>	<b>1 644 021</b>
Logiciels informatiques acquis	649 337	448 416	200 921	708 754	476 050	232 704
Logiciels informatiques produits par l'entreprise						
Autres immobilisation incorporelles	127 347	2 669	124 678	127 347	2 669	124 678
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>776 684</b>	<b>2 669</b>	<b>325 599</b>	<b>836 101</b>	<b>478 719</b>	<b>357 382</b>

**Passifs financiers à la juste valeur par résultat**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
Valeurs données en pension		
Instruments dérivés	48 370	44 972
Juste valeur au bilan	48 370	44 972

**Dérivés détenus à des fins de transaction**

(en milliers de dirhams)

Par type de risque 30/06/2019	Valeur comptable		Montant notionnel
	Actifs	Passifs	
Capitaux propres			
Change	48 058	48 370	
Crédit			
Matières premières			
Total	48 058	48 370	-

TOUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**Ecart d'acquisitions**

(en milliers de dirhams)

	31/12/2018	Variation périmètre	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2019
Valeur brute	87 720				87 720
Cumul des pertes de valeurs					
Valeur nette au bilan	87 720			-	87 720

**PROUDERIFICATION SEULEMENT**  
**PwC Maroc SARL**

**Dettes envers les établissements de crédit**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Etablissements de crédits</b>	<b>4 368 863</b>	<b>4 997 073</b>
Comptes et emprunts	3 992 581	4 750 275
Valeurs données en pension	309 607	178 081
<b>Total en principal</b>	<b>4 302 189</b>	<b>4 928 356</b>
Dettes rattachées	66 675	68 717
<b>Valeur au bilan</b>	<b>4 368 863</b>	<b>4 997 073</b>
<b>Opérations internes au groupe</b>	<b>6 646 751</b>	<b>4 919 252</b>
Comptes à vue	2 478 170	1 332 710
Comptes et avances à terme	4 155 339	3 567 914
Dettes rattachées	13 242	18 628

PURIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc S.A.S.

**Dettes envers la clientèle**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
Comptes ordinaires créditeurs	31 342 756	29 881 704
Comptes d'épargne	7 776 643	7 869 323
Autres dettes envers la clientèle	7 459 604	8 269 954
Valeurs données en pension		
<b>Total en principal</b>	<b>46 579 003</b>	<b>46 020 981</b>
Dettes rattachées	78 196	54 113
<b>Valeur au bilan</b>	<b>46 657 199</b>	<b>46 075 094</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Autres dettes représentées par un titre</b>	<b>7 170 916</b>	<b>5 714 816</b>
titres de créances négociables	7 170 916	5 714 816
emprunts obligataires		
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>1 797 764</b>	<b>1 762 811</b>
Emprunt subordonnés		
à durée déterminée	1 797 764	1 762 811
à durée indéterminée		
<b>Titres subordonnés</b>		
à durée déterminée		
à durée indéterminée		
<b>Total</b>	<b>8 968 680</b>	<b>7 477 627</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

## 2,15

Provisions pour risques et charges

(en milliers de dirhams)

	Solde au 31/12/2018	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Autres variations	Solde au 30/06/2019
Provision pour risques d'exécution des engagements par signature	146 435	10 531		11 265		145 701
Provision pour engagements sociaux	102 677	3 764	1 918		-1 858	102 665
Provision pour litige et garanties de passif	45 687					45 687
Provision pour risques fiscaux						
Provision pour impôts						
Autres provisions pour risques et charges	138 667	10 536	22 156		-339	126 708
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>433 466</b>	<b>24 831</b>	<b>24 074</b>	<b>11 265</b>	<b>-2 197</b>	<b>420 761</b>

FOUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**Engagements de financements**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Engagements de financements donnés</b>	<b>9 610 451</b>	<b>11 645 956</b>
Aux établissements de crédit	34 334	20 470
A la clientèle	9 185 193	11 244 725
Autre engagements en faveur de la clientèle	390 924	380 761
<b>Engagements de financement reçus</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
des établissements de crédit		
de la clientèle		

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc S.A.R.L.

## Engagements de garantie

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Engagements de garantie donnés</b>	<b>11 358 053</b>	<b>10 493 475</b>
D'ordre des établissements de crédit	4 908 685	4 195 289
D'ordre de la clientèle	6 449 368	6 298 186
Cautions administratives et fiscales et autres cautions		
<b>Engagements de garantie reçus</b>	<b>6 068 682</b>	<b>6 749 917</b>
des établissements de crédit	6 057 188	6 666 889
de l'état et d'autres organismes de garantie		
d'autres organismes de garantie	11 494	83 028

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**MARGE D'INTERET**

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019			30/06/2018		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Opérations avec la clientèle	1 394 292	244 544	1 149 748	1 343 236	198 008	1 145 229
Comptes et prêts / emprunts	1 235 215	190 210	1 045 005	1 182 519	139 057	1 043 463
Opérations de pensions	2 261	3 983	-1 723	862	3 416	-2 554
Opérations de location-financement	156 817	50 351	106 466	159 855	55 535	104 320
Opérations interbancaires	40 300	47 833	-7 533	51 739	45 022	6 717
Comptes et prêts / emprunts	40 122	41 315	-1 194	51 739	32 405	19 334
Opérations de pensions	179	6 518	-6 339		12 617	-12 617
Emprunts émis par le groupe		119 011	-119 011		94 485	-94 485
Actifs disponibles à la vente	1 01 608		121 608	122 422		122 422
Total des produits et charges d'intérêts ou assimilés	1 556 201	411 388	1 144 813	1 517 398	337 515	1 179 883

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

Commissions nettes

(en milliers de dirhams)

	30/06/2019			30/06/2018		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
<b>Commissions nettes sur opérations</b>	<b>67 478</b>	<b>31 507</b>	<b>35 972</b>	<b>58 904</b>	<b>37 261</b>	<b>21 643</b>
avec les établissements de crédit	-	19	19	-	-	-
avec la clientèle	53 271	31 427	21 845	43 958	37 070	6 888
sur titres	10 037	61	9 976	11 712	191	11 521
de change	4 170	-	4 170	2 715	-	2 715
sur instruments financiers à terme et autres opérations hors bilan	-	-	-	519	-	519
<b>Prestation de services bancaires et financiers</b>	<b>212 917</b>	<b>50</b>	<b>212 867</b>	<b>217 463</b>	<b>1 069</b>	<b>216 394</b>
Produits nets de gestion d'OPCVM	16 567	36	16 531	21 912	1 069	20 843
Produits nets sur moyen de paiement	69 263	-	69 263	71 680	-	71 680
Assurance	40 264	14	40 250	39 657	-	39 657
Autres	86 823	-	86 823	84 214	-	84 214
<b>Produits nets de commissions</b>	<b>280 394</b>	<b>31 557</b>	<b>248 838</b>	<b>276 367</b>	<b>38 330</b>	<b>238 037</b>

## 7,1

### Parties liées

Les transactions opérées entre BMCI et les parties qui lui sont liées sont réalisées aux conditions de marché prévalant au moment de la réalisation de ces transactions.

#### 7.1.1 Relation entre les sociétés consolidées du groupe au 30-06-2019

(en milliers de dirhams)

	Entreprises consolidées par intégration proportionnelle	Entreprises consolidées par mise en équivalence	Entreprises consolidées par intégration globale
<b>Actif</b>			
<b>Prêts, avances et titres</b>		<b>4 910</b>	<b>6 699 210</b>
Comptes ordinaires		4 910	58 512
Prêts			6 640 698
Titres			
Opération de location financement			
<b>Actif divers</b>			<b>143 862</b>
<b>Total</b>			<b>6 843 072</b>
<b>Passif</b>			
<b>Dépôts</b>	-	<b>805 000</b>	<b>70 512</b>
Comptes ordinaires			58 512
Autres emprunts		805 000	12 000
<b>Dettes représentées par un titre</b>			
<b>Passif divers</b>			<b>6 772 560</b>
<b>Total</b>		<b>805 000</b>	<b>6 843 072</b>
<b>Engagements de financement et de garantie</b>			
Engagements donnés			5 463 447
Engagements reçus		-	5 463 445

#### 7.1.2 Eléments de résultat relatifs aux opérations réalisées avec les parties liées au 30-06-2019

(en milliers de dirhams)

	Entreprises consolidées par intégration proportionnelle	Entreprises consolidées par mise en équivalence	Entreprises consolidées par intégration globale
Intérêts et produits assimilés			91 887
Intérêts et charges assimilées		13 991	91 887
Commissions (produits)			17 096
Commissions (charges)			5 647
Prestations de services données			
Prestations de services reçues		894	15 199
Loyers reçus		1 095	3 524

Relations avec les membres des organes d'administration et de direction :

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc s.r.l.

**EVOLUTION DU CAPITAL ET RESULTAT PAR ACTION**

	30/06/2019	30/06/2018
Capital en( DH)	1 327 928 600	1 327 928 600
Nombre d'actions	13 279 286	13 279 286
Resultat Part Groupe (KDH)	352 003	344 578
Resultat par action (DH)	27	26

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc S.A.S.

Résultat par secteur opérationnel

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES 30/06/2019	Banque de détail	Sociétés de Financement Spécialisées	BANQUE Offshore	société de gestion d'actifs	Autres	Eliminations	TOTAL
Marge d'intérêt	1 009 515	80 007	36 776		-2 009	20 524	1 144 813
Marge sur commissions	213 220	-32	4 766	10 897	31 435	-11 448	248 838
Produit net bancaire	1 457 796	81 329	49 664	12 980	46 508	-111 884	1 536 393
Charges de fonctionnement	678 915	22 392	3 877	7 309	8 498	-14 860	706 131
Résultat d'exploitation	502 583	46 630	47 910	5 115	36 933	-90 261	548 910
Résultat net	353 162	31 055	35 339	3 658	27 950	-98 219	352 945
Résultat net part du Groupe	353 121	30 153	35 339	3 658	27 950	-98 219	352 003


  
**PwC**
  
 PwC Maroc SARL

Participations dans les entreprises mises en équivalence

(en milliers de dirhams)

	Valeur de mise en équivalence	Résultat	Total bilan	Revenu (CA)	Quote-part de résultat dans les sociétés MEE
Sociétés financière					
Sociétés non financières	8 311	8 311	1 052 683	198 038	2 925
Valeur nette au bilan des quotes-parts dans les sociétés MEE	8 311	8 311	1 052 683	198 038	2 925

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

**INFORMATION PAR POLE D'ACTIVITE**

(en milliers de dirhams)

Bilan au 30/06/2019	Banque de détail	Sociétés de Financement Spécialisées	Banque offshore	société de gestion d'actifs	Autres	TOTAL
Total Bilan	60 426 392	4 168 860	5 743 845	25 001	175 565	70 539 663
dont						
<b>Eléments d'Actif</b>						
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 001 244			19 121	8 000	1 028 365
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	4 726 937		0	0	212	4 727 149
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	3 158 361	28	28 035		757	3 187 181
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	43 711 721	4 116 937	5 682 358	3 320	11 127	53 525 463
Immobilisations corporelles	1 551 592	151	6 282	414	85 582	1 644 021
<b>Eléments du Passif</b>						
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 289 078	31 009	2 048 201		575	4 368 863
Dettes envers la clientèle	45 976 262	25 718	655 219			46 657 199
Provisions techniques des contrats d'assurance						
Dettes subordonnées	1 797 764					1 797 764
Capitaux propres	7 098 055	112 324	11 771	6 603	-3 457	7 225 298

**POUR IDENTIFICATION SEULEMENT**  
PwC Maroc SARL

Répartition des créances, engagements et dépréciations par bucket sous IFRS 9

	Créances et engagements			Dépréciations		
	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3
<b>Répartition des créances, engagements et dépréciations par bucket sous IFRS 9 au 30.06.2019</b>						
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>						
Prêts et créances sur les établissements de crédit	4 726 837			371		
Prêts et créances sur la clientèle						
Titres de dettes	4 726 837			371		
<b>Actifs financiers au coût amorti</b>						
Prêts et créances sur les établissements de crédit	52 148 188	6 241 759	7 946 753	404 133	832 398	5 259 758
	3 190 436			3 231	25	
Prêts et créances sur la clientèle	45 828 147	6 241 759	7 946 753	399 230	832 208	5 259 758
Titres de dettes	3 129 604			1 672	166	
<b>Total Actif</b>	<b>56 875 025</b>	<b>6 241 759</b>	<b>7 946 753</b>	<b>404 504</b>	<b>832 398</b>	<b>5 259 758</b>
Engagements hors bilan : Répartition par buckets sous IFRS 9	19 613 317	1 355 187	564 962	80 669	41 970	23 062
<b>Total</b>	<b>76 488 342</b>	<b>7 596 946</b>	<b>8 511 715</b>	<b>485 173</b>	<b>874 368</b>	<b>5 282 820</b>

	Créances et engagements			Dépréciations		
	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3
<b>Répartition des créances, engagements et dépréciations par bucket sous IFRS 9 au 31.12.2018</b>						
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>						
Prêts et créances sur les établissements de crédit	4 366 363					
Prêts et créances sur la clientèle						
Titres de dettes	4 366 363					
<b>Actifs financiers au coût amorti</b>						
Prêts et créances sur les établissements de crédit	50 034 107	7 667 751	7 681 828	369 528	936 716	5 063 370
	3 195 185			5 718		
Prêts et créances sur la clientèle	43 508 871	7 667 751	7 681 828	360 815	936 716	5 063 370
Titres de dettes	3 330 050			2 995		
<b>Total Actif</b>	<b>54 400 470</b>	<b>7 667 751</b>	<b>7 681 828</b>	<b>369 528</b>	<b>936 716</b>	<b>5 063 370</b>
Engagements hors bilan : Répartition par buckets sous IFRS 9	20 701 898	1 437 533	611 505	70 138	53 235	23 062
<b>Total</b>	<b>75 102 369</b>	<b>9 105 283</b>	<b>8 293 333</b>	<b>439 666</b>	<b>989 951</b>	<b>5 086 432</b>

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PwC Maroc S.A.S.

**Transfert des Dépréciations par Bucket Des Prêts et Créances sur la Clientèle**

En KMIAD IFRS 9	Actifs Soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Actifs Soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		Actifs dépréciés (Bucket 3)	
	Correction de Valeur pour pertes		Correction de Valeur pour pertes		Correction de Valeur pour pertes	
<b>Au 31 Décembre 2018</b>	<b>360 815</b>	<b>-</b>	<b>936 716</b>	<b>-</b>	<b>5 063 370</b>	<b>-</b>
<b>Dotations nettes aux dépréciations</b>	<b>38 415</b>	<b>-</b>	<b>104 508</b>	<b>-</b>	<b>196 388</b>	<b>-</b>
Actifs financiers acquis ou émis pendant la période	59 015	-	66 213	-	605	-
Actifs financiers décomptabilisés pendant la période	12 510	-	158 668	-	1 644	-
<b>Transfert d'actifs en cours de vie d'un bucket à l'autre</b>	<b>8 090</b>	<b>-</b>	<b>12 054</b>	<b>-</b>	<b>197 426</b>	<b>-</b>
Transfert de ECL 12 mois (Bucket 1) vers ECL Maturité (Bucket 2)	15 008	-	178 686	-	-	-
Retour de ECL Maturité (Bucket 2) vers ECL 12 mois (Bucket 1)	11 742	-	212 527	-	-	-
Transfert vers ECL Maturité Dépréciés (Bucket 3)	659	-	103 894	-	231 268	-
Retour de ECL Maturité Dépréciés (Bucket 3) vers ECL Maturité (Bucket 2) / ECL 12 mois (Bucket 1)	14	-	1 910	-	3 670	-
<b>Utilisations de dépréciations</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>42 416</b>	<b>-</b>
Autres dotations/reprises sans changement de strate	4 178	-	123 771	-	12 244	-
<b>Au 30 Juin 2019</b>	<b>399 230</b>	<b>-</b>	<b>832 208</b>	<b>-</b>	<b>5 259 758</b>	<b>-</b>

**POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
PWC Maroc SARL**

COÛT DU RISQUE

CONSOLIDE	30/06/2019	30/06/2018
<b>Dépréciations sur actifs sains (Bucket 1 et Bucket 2)</b>	<b>70 074</b>	<b>10 002</b>
Bucket 1 : Pertes évaluées au montant des pertes de crédit attendues pour les 12 mois à venir	- 45 507	112 478
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	- 371	
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	- 34 605	115 975
Engagements par signature	- 10 531	3 497
Bucket 2 : Pertes évaluées au montant des pertes de crédit attendues pour la durée de vie	115 582	- 122 481
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables		
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	104 317	- 97 488
Engagements par signature	11 265	- 24 993
<b>Dépréciations sur actifs dépréciés (Bucket 3)</b>		
Bucket 3 : Actifs dépréciés	- 196 388	- 47 206
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables		
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	- 196 388	- 47 206
Engagements par signature		
Autres actifs	- 463	872
Risques et charges	- 12 950	136
<b>Dotations nettes de reprises des dépréciations et provisions</b>	<b>139 726</b>	<b>57 945</b>
Plus ou moins-values de cessions réalisées sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables dépréciés		
Gains ou pertes réalisés sur instruments de dettes comptabilisés au coût amorti dépréciés		
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables	- 48 514	- 150 443
Récupérations sur prêts et créances	13 324	8 476
comptabilisés au coût amorti	13 324	8 476
comptabilisés en capitaux propres recyclables		
Décotes sur crédits restructurés		
Pertes sur engagements par signature		
Autres pertes		
Autres produits		
<b>Coût du risque de crédit</b>	<b>- 174 916</b>	<b>- 199 912</b>

POUR INFORMATION SEULEMENT  
PwC Maroc SARL

Variation du droits d'utilisation par actif sous-jacent

	01/01/2019	Acquisitions / Cessions	Autres	30/06/2019
<b>IMMOBILIER</b>				
Valeur bute (bail commercial)	239 135	-	9 017	230 118
Amortissements et dépréciations	126 882	-	4 001	130 883
<b>Total Immobilier</b>	<b>112 253</b>	<b>-</b>	<b>13 018</b>	<b>99 235</b>
<b>MOBILIER</b>				
Valeur bute (Materiels informatiques)	26 228	-	-	26 228
Valeur bute (Automobiles LLD)	10 327	-	603	9 724
Amortissements et dépréciations (Materiels informatiques)	728	-	4 367	5 095
Amortissements et dépréciations (Automobiles LLD)	6 111	-	483	6 593
<b>Total Immobilier</b>	<b>29 716</b>	<b>-</b>	<b>5 453</b>	<b>24 263</b>
<b>TOTAL DROITS D'UTILISATION</b>	<b>141 969</b>	<b>-</b>	<b>18 471</b>	<b>123 498</b>
Impôt différés actif (IDA)	52 610	-	5 320	47 290
<b>Sous Total</b>	<b>194 579</b>	<b>-</b>	<b>18 471</b>	<b>170 788</b>

Variation de la dette de location

	01/01/2019	Intérêts courus	Paiements	Autres	30/06/2019
<b>Passif de location</b>					
Dettes de location - (Bail Commercial)	118 515	1 840	-	15 422	104 934
Dettes de location - (Matériel Informatique)	19 414	303	-	-	19 717
Dettes de location - (Automobiles LLD)	4 260	57	-	1 156	3 161
<b>TOTAL DROITS D'UTILISATION</b>	<b>142 189</b>	<b>2 200</b>	<b>-</b>	<b>16 578</b>	<b>127 811</b>
Impôt différés Passif (IDP)	52 529	-	-	6 834	45 694
Capitaux propres	-	139	-	-	139
Resultat	-	-	-	2 579	2 579
<b>Sous Total</b>	<b>194 579</b>	<b>2 200</b>	<b>-</b>	<b>16 578</b>	<b>170 788</b>

Actif au titre de droits d'utilisation

	30/06/2019	01/01/2019	31/12/2018
<b>Immobilisation Corporelles</b>	<b>1 644 021</b>	<b>1 703 191</b>	<b>1 561 222</b>
Dont : Droit d'utilisation des contrats de locations	123 498	141 969	-

Passif au titre de la dette de location

	30/06/2019	01/01/2019	31/12/2018
<b>Comptes de régularisation et autres passifs</b>	<b>2 598 301</b>	<b>2 969 326</b>	<b>2 827 138</b>
Dont : Dettes de location	127 811	142 189	-

Impact d'ouverture sur Capitaux propres

	30/06/2019	01/01/2019	31/12/2018
<b>Réserves consolidées</b>	<b>283 992</b>	<b>136 066</b>	<b>136 205</b>
Dont : Impact IFRS 16	-	139	-

Détail des charges de contrats de location

	30/06/2019
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>411 388</b>
Dont : charges d'intérêts sur dettes locatives	2 200
<b>Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles</b>	<b>106 436</b>
Dont : Dotations aux amortissements sur droit d'utilisation	18 471

POUR IDENTIFICATION SEULEMENT  
 PwC Maroc SARL